



2021年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月9日

上場会社名 東洋ドライルーブ株式会社
 コード番号 4976 URL <https://www.drilube.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯野 光彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 鈴木 茂生

TEL 03-3412-5711

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年6月期第1四半期の連結業績(2020年7月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年6月期第1四半期 | 1,374 | 7.1 | 23 | 71.0 | 39 | 66.1 | 7 | 91.1 |
| 2020年6月期第1四半期 | 1,479 | 11.5 | 81 | 25.5 | 115 | 44.9 | 79 | 48.5 |

(注) 包括利益 2021年6月期第1四半期 26百万円 (61.3%) 2020年6月期第1四半期 67百万円 (33.0%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年6月期第1四半期 | 5.35 | |
| 2020年6月期第1四半期 | 60.34 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年6月期第1四半期 | 9,052 | 7,281 | 80.4 | 5,499.13 |
| 2020年6月期 | 8,911 | 7,281 | 81.7 | 5,499.40 |

(参考) 自己資本 2021年6月期第1四半期 7,281百万円 2020年6月期 7,281百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年6月期 | | 20.00 | | 20.00 | 40.00 |
| 2021年6月期 | | | | | |
| 2021年6月期(予想) | | 20.00 | | 20.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年6月期の連結業績予想(2020年7月1日～2021年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 2,709 | 9.7 | 23 | 87.4 | 97 | 61.8 | 50 | 73.7 | 37.76 |
| 通期 | 5,649 | 0.1 | 174 | 14.7 | 332 | 3.2 | 228 | 12.6 | 172.20 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年6月期1Q | 1,355,000 株 | 2020年6月期 | 1,355,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年6月期1Q | 30,967 株 | 2020年6月期 | 30,967 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年6月期1Q | 1,324,033 株 | 2020年6月期1Q | 1,324,033 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年7月1日～2020年9月30日)における世界経済は、米国では4～6月期実質GDPが1947年以降で最大の減少となったものの、その後は経済活動の再開や大規模な財政・金融政策を背景に、景気は持ち直しています。欧州ではEU27か国の4～6月期実質GDPがEU発足後最大の落ち込みとなり、各国で活動制限が解除されましたが、7月下旬から新型コロナウイルスの感染者数が再拡大していることから、回復のペースは緩やかです。アジアを見ますと、中国で実質GDPが前年比増加に転じ、固定資産投資が大幅に増加する等、景気が回復しています。

日本経済は、4～6月期実質GDPが1955年以降で最大の落ち込みとなりましたが、足元の景気は5月を底に回復に向かっています。企業収益は、新型コロナウイルス感染症の影響により大幅な減少が続いていますが、個人消費は、多くの財・サービスで持ち直しています。このような状況の下、経済の基調判断は「景気は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にあるが、持ち直しの動きがみられる。」と据え置かれました。

この間の当社グループを取り巻く事業環境は、輸送用機器の生産が7月に入って大きく回復し、8月には輸出が持ち直しました。当社グループの主要販売先である自動車機器業界からの受託額は前年比横這い、電気・電子部品業界と光学機器業界は減少となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループ業績につきましては、売上高は1,374百万円(前年同期比7.1%減)、営業利益は23百万円(前年同期比71.0%減)、経常利益は39百万円(前年同期比66.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は7百万円(前年同期比91.1%減)となりました。営業利益につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響で、特に当該期間の光学機器業界向け売上高が減少したことにより、前年同期比減益となりました。また経常利益・親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、この期間の為替差損益(前年同期比20百万円減少)及び持分法による投資利益(同7百万円減少)などが減益要因となっております。

当第1四半期連結累計期間における営業概況は、次の通りです。

当社グループの主要販売先である自動車機器業界向けが、前年同期比0.5%の減収。電気・電子機器業界向けは、前年同期比5.2%の減収。光学機器業界向けは、前年同期比49.7%の減収となりました。この結果、ドライルーブ事業の売上高は1,374百万円(前年同期比7.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末の資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ140百万円増加し、9,052百万円(前期末比1.6%増)となりました。これは主に、受取手形及び売掛金128百万円の増加、有形固定資産80百万円の増加、関係会社出資金91百万円の減少等によるものです。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末の負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ140百万円増加し、1,771百万円(前期末比8.6%増)となりました。これは主に、支払手形及び買掛金89百万円の増加、未払法人税等46百万円の増加等によるものです。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ、横ばいの7,281百万円となりました。これは主に、利益剰余金19百万円の減少、為替換算調整勘定18百万円の増加等によるものです。

これらの結果、当連結会計期間末の自己資本比率は80.4%(前連結会計年度末は81.7%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

日本経済の先行きは、新型コロナウイルス感染拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルを引き上げていくなかで、各種政策の効果や海外経済の改善もあって、持ち直しの動きが続くことが期待されています。

当社の第2四半期会計期間以降については、今後の景気回復が不透明であることから、2020年8月7日に公表いたしました2021年6月期の通期業績予想を据え置きます。今後、適時開示が必要となった場合には、速やかにお伝えいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年6月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,534,902 | 4,494,719 |
| 受取手形及び売掛金 | 762,799 | 891,519 |
| 商品及び製品 | 64,075 | 76,995 |
| 仕掛品 | 21,969 | 38,338 |
| 原材料及び貯蔵品 | 125,984 | 127,617 |
| 未収還付法人税等 | 1,262 | 309 |
| その他 | 33,673 | 35,321 |
| 貸倒引当金 | △3,608 | △3,617 |
| 流動資産合計 | 5,541,059 | 5,661,204 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 2,141,891 | 2,159,790 |
| 減価償却累計額 | △1,443,475 | △1,466,244 |
| 建物及び構築物(純額) | 698,416 | 693,546 |
| 機械装置及び運搬具 | 2,083,910 | 2,129,299 |
| 減価償却累計額 | △1,774,841 | △1,817,257 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 309,068 | 312,041 |
| 工具、器具及び備品 | 239,218 | 252,536 |
| 減価償却累計額 | △210,642 | △216,732 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 28,575 | 35,803 |
| 土地 | 1,201,449 | 1,274,911 |
| 建設仮勘定 | 6,367 | 8,378 |
| 有形固定資産合計 | 2,243,878 | 2,324,682 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 28,627 | 35,760 |
| のれん | 79,643 | 74,334 |
| 無形固定資産合計 | 108,271 | 110,095 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 48,337 | 48,784 |
| 関係会社出資金 | 822,651 | 731,323 |
| 繰延税金資産 | 38,257 | 62,118 |
| その他 | 109,470 | 113,834 |
| 投資その他の資産合計 | 1,018,717 | 956,062 |
| 固定資産合計 | 3,370,867 | 3,390,839 |
| 資産合計 | 8,911,927 | 9,052,044 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年6月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 387,661 | 476,715 |
| 短期借入金 | 100,000 | 100,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 343,200 | 343,200 |
| 未払金 | 45,581 | 39,518 |
| 未払費用 | 43,674 | 42,818 |
| 未払法人税等 | 5,031 | 51,610 |
| 賞与引当金 | 21,698 | 55,496 |
| その他 | 52,852 | 49,588 |
| 流動負債合計 | 999,700 | 1,158,947 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 333,500 | 312,700 |
| 退職給付に係る負債 | 163,814 | 167,702 |
| 長期未払金 | 123,561 | 123,401 |
| その他 | 9,958 | 8,267 |
| 固定負債合計 | 630,834 | 612,071 |
| 負債合計 | 1,630,534 | 1,771,019 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 375,956 | 375,956 |
| 資本剰余金 | 454,760 | 454,760 |
| 利益剰余金 | 6,435,963 | 6,416,563 |
| 自己株式 | △11,567 | △11,567 |
| 株主資本合計 | 7,255,112 | 7,235,712 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,194 | 4,462 |
| 為替換算調整勘定 | 22,084 | 40,849 |
| その他の包括利益累計額合計 | 26,279 | 45,312 |
| 非支配株主持分 | 0 | 0 |
| 純資産合計 | 7,281,392 | 7,281,025 |
| 負債純資産合計 | 8,911,927 | 9,052,044 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 1,479,264 | 1,374,680 |
| 売上原価 | 1,160,837 | 1,119,898 |
| 売上総利益 | 318,426 | 254,781 |
| 販売費及び一般管理費 | 237,318 | 231,294 |
| 営業利益 | 81,107 | 23,487 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 1,971 | 1,534 |
| 持分法による投資利益 | 36,046 | 28,795 |
| その他 | 1,479 | 11,017 |
| 営業外収益合計 | 39,496 | 41,347 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 510 | 544 |
| 為替差損 | 4,720 | 25,184 |
| その他 | 101 | 53 |
| 営業外費用合計 | 5,332 | 25,782 |
| 経常利益 | 115,272 | 39,052 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 115,272 | 39,052 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 40,383 | 55,996 |
| 法人税等調整額 | △4,999 | △23,979 |
| 法人税等合計 | 35,384 | 32,016 |
| 四半期純利益 | 79,888 | 7,035 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △6 | △45 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 79,894 | 7,080 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 79,888 | 7,035 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,870 | 268 |
| 為替換算調整勘定 | △32,315 | 39,163 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 17,962 | △20,353 |
| その他の包括利益合計 | △12,482 | 19,078 |
| 四半期包括利益 | 67,405 | 26,113 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 67,405 | 26,113 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 0 | 0 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(損益計算書)

当第1四半期連結累計会計期間より、事業損益管理を見直し、従来、「販売費及び一般管理費」として計上していた人件費等を含めた諸経費の一部を、「売上原価」として表示することとしました。

この変更は、2020年7月に実施した組織変更により、品質管理部門の機能を強化した結果によるものであります。

この表示方法の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において「販売費及び一般管理費」11,801千円を「売上原価」へ組替えております。